agosto del 2022 y en la cuál según Acuerdo 04, Artículo IV del acta número 170, se acuerda; 
“Dar por recibido el Proyecto de Presupuesto Ordinario con su respectivo Plan Anual Operativo 
de la Junta Vial Cantonal para el período 2023, por un monto de ₡1.478.620.582,00 (mil 
cuatrocientos setenta y ocho millones seiscientos veinte mil quinientos ochenta y dos colones 
con cero céntimos) y el Proyecto de Presupuesto Ordinario con su respectivo Plan Anual 
Operativo de la Municipalidad de Rio Cuarto para el periodo 2023 por un monto de 
₡1.026.372.563,78 (mil veintiséis millones trescientos setenta y dos mil quinientos sesenta y 
tres colones con setenta y ocho céntimos). SEGUNDO: Trasladar el Proyecto de Presupuesto 
Ordinario con su respectivo Plan Anual Operativo de la Junta Vial Cantonal para el período 
2023, por un monto de ₡1.478.620.582,00 (mil cuatrocientos setenta y ocho millones 
seiscientos veinte mil quinientos ochenta y dos colones con cero céntimos) y el Proyecto de 
Presupuesto Ordinario con su respectivo Pla Anual Operativo de la Municipalidad de Rio Cuarto 
para el periodo 2023 por un monto de ₡1.026.372.563,78 (mil veintiséis millones trescientos 
setenta y dos mil quinientos sesenta y tres colones con setenta y ocho céntimos), a la Comisión 
Permanente de Hacienda y Presupuesto de la Municipalidad de Río Cuarto.- ACUERDO 
APROBADO POR UNÁNIMIDAD Y DEFINITIVAMENTE APROBADO. –“ 

Y los documentos recibidos en fecha 03 de septiembre vía correo electrónico de parte de la

[...]

se debió ajustar el monto a transferir a su representada, quedando las transferencias, por 

concepto de Impuesto sobre Licores Naciones, Impuesto sobre Licores Extranjeros e 

Impuesto al Ruedo, para el año 2023,”. Donde además manifiestan que el importe real 

proyectado a girar a la Municipalidad de Río Cuarto trasciende a ₡3.265.158,17 (tres 

millones doscientos sesenta y cinco mil ciento cincuenta y ocho colones con 17/100).En ese 

sentido y en cumplimiento al principio presupuestario de equilibrio implica que un ajuste en 

los ingresos afecta en igual proporción en los egresos, es por ello, que esta dependencia 

somete a votación de esta honorable Comisión de Hacienda y Presupuesto de la

[...]

Grettel Bolaños Chaves, 

Tesorera de la Municipalidad de Río Cuarto a solicitud del Licenciado Andrés Miranda 

Cambronero, Contador a.i. de la Municipalidad de Río Cuarto, donde certifica la proyección 

de ingresos para el 2023, por un importe de ₡2.504.993.145,78 (dos mil quinientos cuatro 

millones, novecientos noventa y tres mil ciento cuarenta y cinco con 78/100), de los cuales se 

desglosan de la siguiente manera: 

Sin embargo, es de conocimiento de esta Comisión que debido a la modificación de los 

fondos a girar por parte del IFAM, la proyección de los ingresos presupuestarios 2023 

corresponde a ₡2.502.735.045,38 (dos mil quinientos dos millones setecientos treinta y 

cinco mil cuarenta y cinco colones con 38/100). 

11. OF-GAFT-096-2022 del viernes 12 de agosto de 2022 dirigido al Licenciado Andrés 

Miranda Cambronero; Departamento Presupuesto Municipalidad de Río Cuarto con 

Certificación de Superávit 2023 emitido por el Lic. Edwin Mora Vásquez;

[...]

Se adjunta cuadro a continuación: 

12. Se estudia oficio OF-UTGV-149-2022 del 12 de agosto de 2022 de la UTGV con el asunto: 

Superávit 2022 UTGV, citado en el punto anterior; para el año 2021. En total, el monto 

proyectado del superávit 2022 corresponde a ₡202.000.000,00 (doscientos dos millones de 

colones). Este monto se desglosa a continuación: 

13. Se adjunta cuadro sobre secretaría de planificación sectorial montos estimados 

preliminarmente por asignar a las ochenta y dos municipalidades del país ley Nº 9329 

“primera ley especial para la transferencia de competencias: